[image: Uma imagem contendo Interface gráfica do usuário

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]

I FESTIVAL LITERÁRIO TEMÁTICA EDITORA E CURSOS (I FESTEC)
Edital 01/2026: Chamamento destinado à premiação e homenagem de escritoras, escritores, ilustradoras e ilustradores vinculados à Temática Editora e Cursos e instituições que promovem a literatura em Rondônia, em celebração aos seus 20 anos de atuação em Porto Velho – Rondônia
ANEXO I – TERMO DE CONSENTIMENTO DOS(AS) AUTORES(AS) E/OU ORGANIZADORES(AS)

Conforme o item 1.1 do Edital nº 01/2026, nos casos em que a obra inscrita possuir mais de um(a) autor(a) e/ou organizador(a) indicado(a) na capa, o(a) responsável pela inscrição deverá anexar o presente Termo de Consentimento, devidamente assinado pelos(as) demais autores(as) e/ou organizadores(as), declarando ciência e concordância com as condições estabelecidas neste edital.
Por meio deste instrumento, os(as) autores(as) e/ou organizadores(as) abaixo assinados(as) declaram estar cientes e de acordo que:
1. O prêmio, caso a obra seja contemplada, será concedido em nome do(a) autor(a) ou organizador(a) responsável pela inscrição no Edital nº 01/2026, conforme previsto em suas disposições.
2. Ainda que a obra possua dois (dois) ou mais autores(as) e/ou organizadores(as), o prêmio concedido será único, não havendo premiação individualizada para cada participante.
3. A eventual publicação da obra como prêmio poderá conter mais de um(a) autor(a) e/ou organizador(a), não havendo impedimento editorial para tal condição.
4. A Temática Editora e Cursos não se responsabiliza por acordos, divisões, ajustes financeiros ou quaisquer tratativas externas firmadas entre os(as) autores(as) e/ou organizadores(as), cabendo exclusivamente às partes envolvidas resolver tais questões.
Declaramos, ainda, que tivemos plena ciência da leitura do: “Edital nº 01/2026 – Chamamento destinado à premiação e homenagem de escritoras, escritores, ilustradoras e ilustradores vinculados à Temática Editora e Cursos e instituições que promovem a literatura em Rondônia, em celebração aos seus 20 anos de atuação em Porto Velho – Rondônia”, concordando integralmente com seus termos e condições.
E, por estarem de acordo, firmamos o presente Termo de Consentimento para os devidos fins.
Identificação e assinaturas
	Título da obra

	Autor(a) autorizado(a)

	Nomes dos autores(as) ou organizadores(as)
	Assinaturas

image1.png
Tematica 20 —_—
Editora & Cursos @ https://www.tematicaeditora.com.br/

Publicando saberes, capacitando pessoas @ @tematicaeditoraecursos

TEMATICA EDITORA E CURSOS LTDA.

CNPJ: 43725.908/0001-75 Eva da Silva Alves Renato Fernandes Caetano
Rua José de Alencar, 2868 ® 69 984_08'9410 ® 69 99249-501§ .
CEP 76801-064 Centro, Porto Velho, Rondénia (@ @escritosdeeva.ro (® @vidaacademicanapratica

@ info@tematicaeditora.com.br